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Úvod

Vzhledem k rychlému technologickému vývoji v medicíně, konkrétně

v jejím stomatologickém odvětví, se ke konvenčně používaným zobrazovacím

metodám přidávají techniky nové a starší se zdokonalují. Do této druhé skupiny

patří i fotografie, jež nám slouží již přes 150 let.

Předtím než došlo k její aplikaci do stomatologické praxe, byla původně

využívána spíše pro jiné účely, tj. pro zachycení významných událostí, rodinných

oslav, umělecké fotografování a v neposlední řadě portrétní fotografii, z níž vzešla

i fotografie dokumentační v ordinacích dentálních odborníků. Technologická

obtížnost fotografického procesu v tehdejší době zpřístupňovala fotografii pouze

patřičně vzdělaným a zaškoleným specialistům zabývajících se touto

problematikou. V současnosti má možnost fotografovat většina lidí a stoupající

poptávka po kvalitních přístrojích a materiálech nutí toto odvětví průmyslu rychle

se vyvíjet. Rozvoj a rozmach této technologie je značný. Dnes je možné setkat se

s fotografií i v ordinacích stomatologů a dentálních hygienistek.

Jednou z nejčastějších indikací pro použití fotografie v ordinaci je

zhotovení základních přehledových snímků o stavu chrupu.
1
Spektrum indikací

pro fotografování v ordinacích by se však mohlo rošířit. Pro zlepšení kvality

dokumentace by bylo velmi prospěšné, aby se rozšířilo vybavení ordinace o

fotoaparát a příslušenství, a to napříč celým oborem.

Je vhodné využít fotografii pro dokumentaci při první návštěvě pacienta a

v tomto bodu by její využití nemělo být konečné. Tato práce by měla poskytnout

čtenáři rychlý a stručný náhled do světa fotografování a zároveň mu pomoci ve

výběru fotoaparátu, příslušenství a následně ho informovat o možných technikách

zhotovování snímků s praktickými radami.

1
KOVAL'OVÁ, Eva. Orálna hygiena V. 1.vydání. Prešov: Akcent Print, 2013. ISBN 978-

80-8929-539-5.
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Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat technický postup zhotovení

fotografie. Pro tento účel bude bakalářská práce koncipována jako teoretický a

praktický manuál pro digitální fotoaparát typu zrcadlovka. V teoretické části

vysvětlíme princip fotografování digitální zrcadlovkou, představíme techniky

fotografování, jednotlivé postupy a záběry a stanovíme nutné vybavení pro

kvalitní snímání, které se pak využijeme v předpokládaných indikacích, jež budou

probrány. Jedna kapitola také bude věnována jiným médiím, které umožňují

zhotovit fotografie v ordinaci.

Praktická část bude zaměřena na fotografování za vybranými účely.

Fotografie náhodně vybraných pacientů budou použity jako materiál pro

dokumentaci. Budou porovnány fotografie s různým nastavením parametrů a dále

bude porovnáno příslušenství pro dentální fotografii, abychom ukázali, jakým

způsobem lze dosáhnout kvalitní dentální fotografie s užitím vhodného

příslušenství.
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1. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 Historie fotografie

Fotografie je dnes považována za široce dostupný nástroj k zachycení

událostí. Tomuto předcházely stovky let technického rozvoje, objevů a inovací,

než se fotografie vyvinula do dnešní podoby.
2

V historii prvně docházelo k primitivním pokusům se světlem a odrazem.

Tyto techniky pak v průběhu staletí byly zdokonalovány. Velký rozvoj

zaznamenala fotografie v období renesance. Příkladem je camera obscura, taktéž

velká temná komora, do níž vstupuje světlo malým průzorem. Světlo se pak

odráží na protilehlé stěně a obraz, jež vidíme, je obrácený. Tímto aparátem se

detailně zabýval známý umělec a vizionář Leonardo da Vinci.
3

Převratné bylo 19. století. Francouzští badatelé Nicéphore Niépce a Louis

Daguerre uměli obraz vyfotografovat, vyvolat ho a tím zhmotnit. Po Lousi

Daguerrovi byla pojmenována daguerrotypie, fotografický proces, jehož

principem a základem je leštěná deska z kovu, pokrytá stříbrným prachem s

měděným podkladem. Deska slouží jako médium, na kterém se vytvoří obraz.

Daguerrotypie napomohla rozšíření fotografie do zdravotnického prostředí. Díky

ní vzniklo podrobné zdokumentování pitev a operací.

V oblasti medicíny byla fotografie využívána převážně pro fotografování

exponátů čelistí a zubů pro vědecké účely. Tímto se zabýval Pařížan Donné. Vše

bylo stále zachycováno na desku o poměrně velkém rozměru, který neumožňoval

zmenšit a zlehčit fotoaparát, a proto se další badatelé zajímali o to, jak obraz

zachytit na jiné médium. Tím byl papír potištěný želatinou ze stříbra.

2
NEWHALL, Beaumont. The History of Photography: From 1839 to the Present Day. 5.

vydání.New York: Museum of Modern Art, 1982. ISBN 978-087070381
3
NEWHALL, Beaumont. The History of Photography: From 1839 to the Present Day.

1964. 5. vydání.New York: Museum of Modern Art, 1982. ISBN 978-087070381
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Z francouzského území dále došlo k rozšiřování povědomí o tomto vynálezu i do

Anglie, kde se výzkumu začal věnovat William Henry Fox Talbot.
4

Ke konci 19. století se začaly tehdejší fotoaparáty zjednodušovat a jejich

součástí se stal kinofilm. Byl uveden jeden z prvních kompaktních fotoaparátů

značky Leica, jenž byl komerčně dostupný. Od fotografování nehybných scenérií

se vývoj dostával postupně ke složitějším záběrům, konečně portrétní fotografii,

původně černobílé nebo kolorované a v 90. letech 19. století i barevné. Vývoj

došel rovněž na území dnešní České republiky, kde vznikl fotografický přístroj

Spektaretta.
5

Jak již bylo zmíněno, své využití nalezla fotografie ve zdravotnictví.

K plošnému využívání během praxe ve stomatologické ordinaci ale ještě několik

let nedocházelo, jelikož celý proces byl původně velice složitý a zdlouhavý. Cena

aparátů a vyvolávacího materiálu se pohybovala ve vyšších cenových relacích.

Možnost zachytit stav dutiny ústní pacienta pomocí fotografie se původně zdála

být jen pro vybrané odborníky, avšak v 50. letech minulého století se spustila vlna

komerčního prodeje lehčích a levnějších forem fotoaparátů, a tak se mohla tato

technika dále šířit i mezi další stomatology. Důležitým milníkem pak byl rok

1952, kdy byl objeven kruhový blesk, který je dodnes součástí vybavení

stomatologických praxí.

Ke zhotovování fotografií byly nejčastěji využívány fotoaparáty od firem

Kodak, Gandolfi a dnes známější Nikon a Canon. Původně analogové kompaktní

fotoaparáty byly nahrazovány digitálními zrcadlovkami. Proces vyvolávání

z filmu se postupně zkracoval, až přišly na řadu digitální senzory, které žádné

chemické vyvolávání nevyžadují. Analogové fotoaparáty se nadále používají, ale

4
NEWHALL, Beaumont. The History of Photography: From 1839 to the Present Day.

1964. 5. vydání.New York: Museum of Modern Art, 1982. ISBN 978-087070381
5
Technické základy fotografie. 1. vyd. Praha: Komora fotografických živností, 2002. 206

s. ISBN 8002014928
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v jiné oblasti mimo stomalogii. Pro práci v ordinaci je vhodnější fotografie

digitální.
6
,
7
.
8
,
9
,
10

1.2 Princip fotografování

Než se naskytne pohled na hotový produkt, tedy fotografii v tištěné či

digitální formě, musí nejdříve dojít k procesu fotografování - zachycení snímku a

jeho následného zpracování. V následujícím odstavci bude vysvětlen princip

vzniku fotografie.

Pro vysvětlení použijeme zrcadlovku. Světlo ze scény, kterou

fotografujeme, prochází objektivem. Součástí objektivu je tzv. clona, která svým

rozevíráním ovlivňuje průstup světla. Po tom, co skrz clonu projde světlo,

dopadne na zrcadlo, které odrazí procházející světlo v úhlu 90°, a to je zachyceno

na matnici. Další částí procesu je převrácení obrazu, který byl doposud obrácený.

Reflektované světlo z matnice dále putuje do místa, kde je uložen speciální

pentagonální hranol. Finální, již převrácený a reálný obraz, je přenesen do

hledáčku a k oku fotografa. Jakmile uživatel stiskne spoušť, je zahájen proces

sklápění zrcadla, které je vyzdvihováno nahoru. Tímto se uvolní cesta pro


[…]


na počítači vyfotografovat znovu. Časové omezení mělo opět dopad na kvalitu

snímků. Proto by bylo vhodné vlastnit lepší vybavení a nebýt omezován na

výpůjčky. K pořízení vlastního příslušenství pro dentální fotografii zatím nedošlo,

jelikož momentálně disponuji pouze omezenými finančními prostředky.

Vkládání fotografií a popisků bylo zčásti ovlivněno povinným

rozložením stránky. Některé fotografie nemohly být umístěny na stránku ve

větším formátu. Proto tato práce obsahuje více poloprázdných stran.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce v teoretické části shrnula řadu potřebných informací

z oblasti dentální fotografie a jejich praktické využití v ordinaci dentální

hygienistky. Zároveň představila vybavení nezbytné pro kvalitní extraorální a

intraorální dentální fotografii.

Byly detailně popsány fotografické pojmy, principy a metodika využití

fotografie v ordinaci. V teoretické části práce byla také zmíněná důležitá

manipulace s fotoaparátem. Byla probrána problematika nastavení fotoaparátu a

volba vhodného snímacího režimu. Čtenář byl seznámen s různými typy záběrů a

následně jejich praktickým využitím. Kromě fotoaparátu a jeho příslušenství byla

představena další média vhodná pro dentální fotografii. V následujících kapitolách

byly představeny možnosti využití fotografie v ordinaci dentální hygienistky.

Odborná literatura, ze které bylo čerpáno, informuje o tom, že primární využití

fotografie v ordinaci dentální hygienistky, je dokumentování stavu před ošetřením

a po ošetření, včetně procesu bělení, dále pro odbornou prezentaci a právní

ochranu ošetřujícího. Fotografie také může sloužit jako nástroj pro motivaci

pacienta. Poslední kapitola teoretické části je věnována postprocessingu fotografií.

Fotografie, které jsou součástí praktické části práce, byly vyfotografovány

s využitím informací z teoretické části. Fotografie je součástí dokumentace

pacienta podléhající určité míře důvěrnosti. Proto byl pro potřeby této bakalářské

práce vytvořen informovaný souhlas pacienta. Fotografie byly rozděleny na

fotografie dokumentační a fotografie sloužící pro motivaci pacienta. Fotografie

pro dokumentaci byly porovnávány při změně jednoho z parametrů (clona,

expozice, ISO, vlhkost zubu a polohování pacienta). Dále bylo porovnáváno různé

použité příslušenství pro dentální fotografii (objektiv, blesk, rozvěrač). Pro účely

této bakalářské práce jsme vyfotografovali snímky náhodně vybraných pacientů

pro dokumentaci stavu před ošetřením a po ošetření (odstranění zubního kamene,

pískování, bělení) a demonstraci, jak dosáhnout kvalitní fotografie s vysokou

výpovědní hodnotou. Představili jsme fotografie, které posloužily k zachycení

stavu před barvením a po barvení plakdetektorovým indikátorem.
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Výstupem práce je vytvoření přehledu o dentální fotografii, který

dentálním hygienistkám a dalším členům stomatologického týmu poskytne

informace z teoretické i praktické oblasti dentální fotografie a umožní jim

zhotovovat kvalitní stomatologickou fotografii.
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SOUHRN

Tématem této bakalářské práce bylo, jaké jsou možnosti využití fotografie

v ordinaci dentální hygienistky. Těchto možností využití je několik: dokumentace,

právní ochrana, motivační nástroj, nástroj pro osobní prezentaci nebo odborné

semináře a publikace.

Teoretická část práce seznamuje s historií fotografie, fotografickými

pojmy, manipulací a nastavením fotoaparátu typu digitální zrcadlovka, vybavením

pro dentální fotografii, typy záběrů, možnostmi využití fotografie a správou

pořízených fotografií.

Praktická část obsahuje ilustrační fotografie vytvořené s využitím

poznatků z teoretické části práce. Snímky byly fotografovány pomocí digitální

zrcadlovky Nikon D3400 a pomocného příslušenství. Pacienti, kteří posloužili

jako figuranti, byli vybráni náhodně. Praktická část práce probíhala během výuky

na pavilonu X v areálu Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a v soukromé

zubní ordinaci ve Spálené ulici, kam autorka práce docházela na praxi.

Informace obsažené v teoretické části práce společně s příklady a

ukázkami z praktické části by mohly v budoucnu posloužit dentálními

hygienistkami a dalším členům dentálního týmu jako přehled o dentální fotografii

využitelný při zavedení fotografie do jejich praxe.
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SUMMARY

Main topic of this bachelor thesis is the use of photography in a dental

hygienist’s office. The usage range is quite wide. Photography can be used as a

documentation and legal protection instrument and also as a medium for patient

motivation, personal presentation and publication purposes in the academical

field.

Theoretical part of bachelor thesis introduces the history of photography,

photographical concepts, manipulation with and the set up of a digital single lens

camera. Further presents accessories for dental photography, types of shots, the

range of usage of a dental photography and postprocessing of images.

Practical part of bachelor thesis consists of exemplar photos taken with

the use of knowledge presented in the theoretical part of this thesis. Photographs

were taken with digital single lens camera Nikon D3400 and additional dental

accessories. Patients who were also the figurants for the photoshoots were chosen

randomly. Photoshooting took place mostly in the area of the university hospital

Královské Vinohrady and in a private dental office in Spálená street, where the

author of this thesis serves her practical training.

Theoretical and practical parts of this thesis introduced information

which could be used as an overview of dental photography for dental hygienists

and also other members of the dental team who want to utilize photography in

their practice in the future.
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PŘÍLOHA

Příloha č.1: Informovaný souhlas pacienta

Obr. 67– Informovaný souhlas pacienta se zhotovením fotografické dokumentace

Zdroj: Archiv autorky