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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Jedná se o problematiku aktuální, fotografie se stále více prosazuje v ordinacích odborníků, ať už z důvodu

motivace pacientů, možnosti srovnání před a po ošetření, ale i případného řešení sporů s pacienty. Ne každý

ovšem zvládne techniku fotografie na dobré úrovni, proto se autorka práce chopila úkolu podrobně vysvětlit

princip fotografie a na ilustračních fotografiích popsat nastavení fotoaparátu tak, aby pořizované fotografie

měly požadovanou technickou kvalitu.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka využívá české i zahraniční zdroje, práce s nimi je zvládnutá dobře, autorka prokázala dobrý vhled do

problematiky.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka zvládla odborný problém na dobré úrovni, vycházela z poznatků v odborné literatuře a využila je při

pořizování fotografií, které nebyly vždy na nejvyšší možné úrovni, nicméně autorka v diskusi tyto nedostatky

připouští a zdůvodňuje.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, grafické členění je přehledné, bohužel kvalita tisku

značně devalvuje jakost fotografií, což ovšem autorka správně řeší přiloženým CD, na kterém jsou všechny

fotografie nahrané. Stylistika v některých pasážích sklouzává spíše k populárně-naučnému slohu, autorka se

ovšem snaží o odborný sloh. Veškeré informace jsou správně odcitovány.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

30.5.2019

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka